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	PJESA 1: PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Përcaktimi i rregullave kombëtare për ushtrimin e profesionit të ndërmjetësit të pasurive të paluajtshme është një nga prioritetet e shtetit shqiptar, Këshillit të Ministrave dhe Ministrisë së Drejtësisë në drejtim të konsolidimit të shtetit të së drejtës, reformës së shërbimeve publike të ofruara nga profesionet e lira, (noteria, avokatia, përmbaruesi, ndërmjetësi i pasurive të paluajtshme) që do të synojë shërbime ligjore, sa më cilësore dhe profesionale për qytetarët duke siguruar standarte profesionale për ofrimin e shërbimit të ndërmjetësimit të transaksioneve me objekt pasuritë e paluajtshme.

Në kushtet kur pas viteve 90, ekonomia shqiptare ka pësuar ndryshime të rëndësishme transformuese duke kaluar një periudhë të gjatë tranzicioni, evidentohet se tregu i pasurive të paluajtshme ka pësuar një evolucion dinamik duke patur një rritje të vazhdueshme të kërkesës për njësi banimi sidomos në zonat urbane. Për pasojë këto fenomene kanë sjellë rrjedhimisht rritjen e rolit të ndërmjetësit të pasurive të paluajtshme në ndërmjetësimin e transaksioneve me objekt pasuritë e paluajtshme.

Duke parë kuadrin juridik ekzistues dhe rregullimet ligjore që imponohen, si pasojë e detyrimeve që Shqipëria ka marrë përmes angazhimit politik të nivelit të lartë për të punuar me Task Force për Veprimin Financiar (FATF) dhe MONEYVAL për të forcuar efektivitetin e regjimit të saj në luftën kundër pastrimit të parave, po shqyrtohet mundësia e rregullimit të situatës juridike lidhur me profesionin e ndërmjetësit të pasurive të paluajtshme.
Gjithashtu  edhe nga Komiteti i Ekspertëve për Vlerësimin e Masave kundër pastrimit të parave dhe financimit të terrorizmit (MONEYVAL) është vlerësuar dhe rekomanduar rregullimi ligjor i ndërmjetësit të pasurive të paluajtshme. Në Raportin e MER 2018 (Mutual Evaluation Report) për Shqipërinë është përcaktuar se sektori i pasurive të patundshme vlerësohet se paraqet një rrezik shumë të lartë për pastrimin e parave. 
Niveli i lartë i ekonomisë informale, e kombinuar me përhapjen e lartë cash përbën një rrezik për pastrim parash. Një gjë e tillë tashme është pohuar edhe nga vetë agjentët e tregut, që tregojnë se ka një sërë elementësh të cilët nuk përputhen në logjikën e përgjithshme që ndjek tregu. Sipas tyre ka një rritje të çmimeve për metër katrorë të shtëpive në Tiranë, në nivele të tilla që nuk justifikohen vetëm nga taksat, teksa edhe kërkesa vijon të mbetet e lartë.
Profesioni i noterit konsiderohej historikisht shumë i prekshëm për shkak të përfshirjes në transaksionet e pasurive të paluajtshme, por vetëdijësimi dhe zbutja e tij mbi rrezikun janë përmirësuar ndjeshëm gjatë viteve të fundit. Pas kontrolleve të rritura mbi transaksionet e pasurive të paluajtshme, në ditët e sotme rreziqet më të larta konsiderohet të jenë të pranishme në transaksione ku noterët dhe ndërmjetësit e pasurive të paluajtshme nuk janë të përfshirë (transaksione joformale). Prandaj kjo nismë sigurisht vjen edhe nga rëndësia e përmbushjes së Rekomandimeve të Komitetit të Ekspertëve të MONEYVAL lidhur me këtë fushë.
Një nga masat kryesore është pikërisht ngritja e një legjislacioni për licencimin e ndërmjetësve të pasurive të patundshme në mënyrë që bashkëpunimi për parandalimin e pastrimit të parave të kryhet edhe nëpërmjet masave të marra për licencimin e tyre dhe formalizimin e tregut, i cili ndikon drejtpërdrejtë në tregun e shitblerjeve të pasurive të patundshme që është një nga elementët kyç të pastrimit të parave në Shqipëri sipas raportit. 

Propozimet duhet të jenë në përputhje me programin politik të qeverisë 2017/2021, dhe objektivat specifikë në këtë program. Programi politik i qeverisë 2017/2021 parashikon ndërmarrjen e një reforme në sektorin e shërbimeve publike të ofruara nga profesionet e lira, (noteria, avokatia, ndërmjetësimi) e cila do të synojë shërbime ligjore, sa më cilësore dhe profesionale për qytetarët. Në këtë kuadër do të forcohen kushtet dhe kriteret profesionale për subjektet që e ofrojnë këtë shërbim publik, si dhe forcimi i mekanizmave kontrollues me qëllim shmangien e abuzimeve dhe veprimeve joligjore.


	

	OBJEKTIVAT
Cilat janë objektivat dhe efektet e synuara të propozimit?
· Të përcaktojë rregulla të thjeshtuara për ushtrimin e profesionit të ndërmjetësit të pasurive të paluajtshme, si një profesion i lirë dhe i rregulluar në përmbushje të qëllimit për ndërmjetësimin e veprimeve juridike për kalimin e pronësisë së sendeve të paluajtshme ose të drejtave reale mbi to në përputhje me legjislacionin në fuqi.
· Të vendoset një kornizë ligjore për përparimin e luftës për pastrimin e parave dhe financimin e terrorizmit në sektorin e pasurive të paluajtshme. 
· Detyrimi për të raportuar nga agjentët e pasurive të paluajtshme pranë strukturave përgjegjëse të autorizuar me ligj,  në rast dyshimi për pastrim parash gjatë  kryerjes së transaksioneve që lidhen me pasuritë e paluajtshme.


	OPSIONET E POLITIKAVE
Cilat janë opsionet kryesore të politikave, duke përfshirë mënyrat ndaj rregullimit? Duhet të bëni krahasimin e avantazheve/përfitimeve kryesore dhe të dizavantazheve/kostove të opsioneve të mundshme. Duhet të përcaktoni detajet në lidhje me opsionin e preferuar.

Për arritjen e objektivave të politikës janë shqyrtuar opsionet e mëposhtme:
· Opsioni 0 (status quo): - nuk do të ndërhyjmë me ndryshim apo politikë të re;
· Opsioni 1: Ndërmjetësit e pasurive të paluajtshme duhet të jenë profesione të jenë të vetërregulluara, por duke mbajtur edhe kostot përkatëse 
· Opsioni 2: Hartimi i një ligji për ndërmjetësit e pasurive të paluajtshme nëpërmjet licenimit të tyre nga ministri përgjegjës për fushën përkatëse. 

Opsioni 0 – Ruajtja e status quo-së dhe mosbërja e ndryshimeve ligjore, duke pritur që situata të vetërregullohet, pa ndërhyrjen e pushtetit legjislativ. Kjo situatë nuk ka kosto financiare dhe nuk kërkon burime njerëzore, përveç fazës së monitorimit, por nga ana tjetër, nuk jep zgjidhje të menjëhershme të problemit. Të gjitha ato situata juridike që kërkojnë ndërhyrje nëpërmjet ndryshimeve ligjore, ngelen të parregulluara dhe të patrajtuara sipas nevojave të sotme praktike. 

Opsioni 1: – Miratimi i një ligji të ri, por profesioni i ndërmjetësit të pasurive të paluajtshme të jetë një profesion i vetërregulluar, dhe duke mbajtur në konsideratë e kostot përkatëse.Vetërregullimi i subjekteve që realizojnë këto aktivitete dhe ushtrimi i kompetencave thelbësore në lidhje me licencimin, regjistrimin dhe mbikëqyrjen e veprimtarisë së subjekteve që realizojnë këto aktivitete nga ministri përgjegjës.
Në  këtë procedurë janë të përfshira dy organe, ministria përgjegjëse dhe Dhoma apo Urdhëri i subjekteve që realizojnë këto aktivitete, e cila mund të ngrihet përmes parashikimeve të këtij ligji. Në këtë procedurë të propozuar kompetencat thelbësore në lidhje me licencimin, regjistrimin dhe mbikëqyrjen e veprimtarisë së subjekteve që realizojnë këto aktivitete mbahen nga ministri përgjegjës. 
Më konkretisht, ministri përgjegjës mund të ketë këto kompetenca: licencimin dhe regjistrimin e subjekteve që realizojnë këto aktivitete, kryerjen e mbikëqyrjes së veprimtarisë së përgjithshme, kryerjen e inspektimeve parandaluese, verifikimin e ankesave, hetimin e shkeljeve të pretenduara disiplinore, kryerjen e inspektimeve të posacme, marrjen e masave disiplinore, pezullimin e licencës, heqjen e licencës, etj.
Ndërkohë, Dhoma apo Urdhëri i subjekteve që realizojnë këto aktivitete mund të ketë këto kompetenca: të kryejë trajnime fillestare ose të vazhdueshme për këto subjekte dhe personelin e tyre; të hartojë rregullat për punësimin e personelit të subjekteve që realizojnë këto aktivitete; të mbajë regjistrat e saj e këtyre subjekteve që realizojnë këto aktivitete; si dhe të administrojë dokumentacionin lidhur me marrjen, pezullimin, heqjen e licencës së ushtrimit të profesionit, përmbushjen e detyrimeve ligjore, ecurinë disiplinore; t’i paraqesë ministrit përgjegjës ankesa të arsyetuara me shkrim për shkelje nga ndërmjetësit të parashikimeve juridike lidhur me ushtrimin e veprimtarisë.
Kjo procedurë, ndryshe nga Opsioni 2 parashikon krijimin e një organi të ri, duke futur në këtë mënyrë disa elementë të “vetëorganizimit” të subjekteve që realizojnë këto aktivitete, por që gjithsesi gjithë elementët thelbësorë lidhur me monitorimin e ushtrimit të veprimtarisë prej tyre mbeten në kompetencë të ministrit përgjegjës. Roli i Dhomës nuk është parësor në mbarëvajtjen e veprimtarisë së tyre. Si rrjedhojë nuk mund të thuhet se përmes kësaj forme sigurohet decentralizim thelbësor i kompetencave dhe ekzistencë e vetërregullimit të kësaj fushe.

Opsioni 2 – Miratimi i një ligji të ri, i cili do të rregullonte këtë fushë veprimi, në mënyrë të plotë dhe shterues, nëpërmjet licenimit të ndërmjetësve të pasurive të paluajtshme nga ministri përgjegjës për fushën përkatëse. 
Për tu zbatuar kjo procedurë, pranë Ministrisë kompetente do të duhet të mbahet një Regjistër për regjistrimin e subjekteve që realizojnë këto aktivitete. Regjistrimi i subjekteve që realizojnë këto aktivitete mund të kryhet pasi Ministri kompetent ka verifikuar nëse subjekti që kërkon të regjistrohet ka përmbushur detyrimet, apo plotëson kushtet ligjore për t’u pajisur me licencën e nevojshme për ushtrim aktiviteti. Aplikimi do të bëhet pranë ministrisë përgjegjëse. Në këtë rast, në bazë të ligjit nr.10081/2009, neni 10, pika 2, gërma “b”, ky aplikim duhet të bëhet nëpërmjet mjeteve elektronike. Në këtë rast shmangen dhe kostot e personave që janë në njësitë vendore, jashtë kryeqytetit. 
Licencat duhet të shënohen në Regjistrin e subjekteve që realizojnë këto aktivitete që mbahet nga Ministri kompetent. Pas regjistrimit në këtë Regjistër, subjekti mund të ushtrojë aktivitetin e tij dhe mund të lidhë marrëdhënie kontraktuale me persona fizikë dhe subjekte juridike. Të gjitha aktet që lidhen me regjistrimin e që nuk bëhen nga Ministri kompetent, si për shembull administrimi i dokumentacionit të dorëzuar nga subjekti që paraqet aplikimin për t’u regjistruar si agjent i pasurive të paluajtshme, lëshimi i vërtetimeve dhe kopjeve të akteve zyrtare kryhen nga Sekretaria e Zyrës së Regjistrit të Ministrit kompetent kundrejt pagesës së tarifave të vendosura për çdo shërbim. Të gjitha aktet që lidhen me këto subjekte përfshihen në një regjistër që duhet të mbahet nga një sekretariat. 

Nga momenti i regjistrimit, veprimtaria e bizneseve të sipërcituara mbikëqyret nga ministri përgjegjës. Ky i fundit është kompetent lidhur me mbikëqyrjen e veprimtarisë së përgjithshme, kryejen e inspektimeve, hetimeve, verifikimin e ankesave, hetimin e shkeljeve disiplinore, marrjen e masave disiplionore.

Kjo procedurë garanton mbikëqyrjen e ushtrimit të veprimtarisë tregtare të sipërcituara; siguron përmbushjen e disa standardeve minimale që duhet t’i kenë të gjithë subjektet që do të ushtrojnë veprimtarinë e tyre në këtë fushë; synon shmangien e informalitetit në ushtrimin e kësaj veprimtarie si edhe përqëndron përgjegjësinë. Duke qenë se është vetëm një organ kompetent për licencimin, regjistrimin dhe mbikëqyrjen e gjithë veprimtarisë së subjekteve që realizojnë këto aktivitete, gjithë përgjegjësia për respektimin e parashikimeve juridike lidhur me ushtrimin e kësaj veprimtarie përqëndrohet vetëm tek një organ, pra tek ministri përgjegjës. Kjo mund të  bëjë që ky organ të tregojë kujdesin dhe përgjegjësinë e duhur për ushtrimin e kompetencave të veta lidhur me këtë fushë, në përputhje me parashikimet juridike.
 


	ANALIZA E NDIKIMEVE
Cilat janë ndikimet e opsionit të preferuar? Kjo duhet të përfshijë ndikimet me vlerë monetare të përcaktuar dhe ndikimet pa vlerë monetare të përcaktuar mbi buxhetin dhe bizneset.

Kosto në buxhetin e shtetit: Kjo nismë, pra hartimi i një ligji të ri, nuk parashikon të sjellë ndikime shtesë në vlerë monetare, përtej planifikimeve të parashikuar në PBA 2019-2021.

Ndikimet ekonomike të opsionit të preferuar(opsioni 2)Kostot e drejtpërdrejta për sektorin publik. Nga pikëpamja financiare regjistrimi i subjekteve që realizojnë këto aktivitete nga Ministri kompetent pasi ka verifikuar nëse subjekti që kërkon të regjistrohet si ndërmjetës  i pasurive të paluajtshme ka përmbushur detyrimet, apo plotëson kushtet ligjore për t’u pajisur me licencën e nevojshme për ushtrim aktiviteti do të realizohet përmes aplikimit pranë ministrisë përgjegjëse nëpërmjet mjeteve elektronike. Në këtë rast shmangen dhe kostot e personave që janë në njësitë vendore, jashtë kryeqytetit.

Përfitime në buxhetin e shtetit: Projektligji nuk sjell efekte fianciare në buxhetin e shtetit. Me anë të kësaj nisme synohet përmirësimi i imazhit të vendit në luftën për pastrimin e parave në sektorin e pasurive të paluajtshme, dhe për pasojë do të inkurajojë dhe në investimin e bizenseve të huaja në vend e cila do të pasjellë dhe ndikime pozitive në ekonominë e vendit dhe për rrjedhojë e në buxhetin e shtetit.

Ndikimet sociale:
- Rritje e standardeve në ofrimin e profesionit të ndërmjetësit të pasurive të paluajtshme. 
- Rritja e ndërgjegjësimit të shoqërisë për rolin e ndërmjetësit të pasurive të paluajtshme për ndërmjetësimin e veprimeve juridike për kalimin e pronësisë së sendeve të paluajtshme ose të drejtave reale mbi to në përputhje me legjislacionin në fuqi.
- Përmirësimi i transparencës gjatë transaksioneve me objekt pasuritë e paluajtshme do të rrisë besimin e shoqërisë në rolin e ndërmjetësit të pasurive të paluajtshme.


	ARSYETIMI I OPSIONIT TË PREFERUAR
Shpjegoni arsyet për zgjedhjen e opsionit të preferuar. Ju lutemi jepni nëse është e mundur koston dhe përfitimin me vlerë të përcaktuar monetare.
Opsioni i preferuar është përzgjedhur Opsioni 2, krijimi i një ligji të ri që ka për qëllim mbrojtjen dhe garantimin e ushtrimit të profesionit të ndërmjetësit të pasurive të paluajtshme, si një profesion i lirë dhe i rregulluar në përmbushje të qëllimit për ndërmjetësimin e veprimeve juridike për kalimin e pronësisë së sendeve të paluajtshme ose të drejtave reale mbi to në përputhje me legjislacionin në fuqi.
Kostoja e këtij opsioni qëndron vetëm në investimin e aparatit ekzekutiv dhe atij legjislativ, kosto të cilat shmangen me opsionin 0.
Në total, ky opsion sjell dobinë më të lartë krahasimisht me të tjerët sepse duke bërë krahasimin e përfitimeve me kostot, ofron bilancin më pozitiv të mundshëm, në përputhje edhe me kushtet që paraqet realiteti ligjor i sotëm.
Miratimi i një ligji të ri nuk sjell efekte financiare në buxhetin e shtetit. 

Kostoja e përllogaritur në total e opsionit të preferuar mbi buxhetin e shtetit gjatë periudhës 3-vjeçare menjëherë pas miratimit të ligjit (kostoja në total në lek, çmimet aktuale, në terma nominalë):
	Viti 1
	Viti 2
	Viti 3

	0
	0
	0




	

	

KONSULTIMI
Jepni një përmbledhje të çdo konsultimi të kryer (me kë dhe si jeni konsultuar?), çfarë pikëpamjesh janë shprehur, si janë trajtuar ato, domethënë çfarë ndryshimesh janë pranuar dhe çfarë janë refuzuar dhe arsyet pse?)

Projektligji është në proces konsultimi me ekspertë dhe aktorë të interesuar në lidhje me ndërmjetësit e pasurive të paluajtshme. Në zbatim të ligjit nr.146/2014 “Për Njoftimin dhe Konsultimin Publik” ky projektligj do ti nështrohet publikimit në portalin e regjistrit elektronik për njoftimet dhe konsultimet publike sipas afatave të parashikuara në ligj.


	ZBATIMI DHE MONITORIMI
Si do të organizohen zbatimi dhe monitorimi?

Zbatimi dhe monitorimi do të realizohen sipas përcaktimeve të dispozitave të projektligjit për ndërmjetësit e pasurive të paluajtshme. Monitorimi në nivel makro do të realizohet nga struktura përkatëse përgjegjëse në Ministrinë e Drejtësisë. Kjo njësi përgjegjëse për monitorimin dhe vlerësimin e zbatimit të politikës do të duhet të vleresojë pas disa vitesh, nëse kjo politikë e ndërhyrjes legjislative e propozuar sot, po jep efektet e synuara. Kriteret për matjen e arritjes së qëllimeve apo progresin drejt tyre, nuk janë fikse. Megjithatë për këtë qëllim do të shikohet numri i licencuar i ndërmjetësve të pasurive të paluajtshme që do të veprojnë në treg. Po ashtu raportet e agjentëve të pasurive të paluajtshme, do të shërbejnë për të parë ecurinë e zbatimit të ligjit në tërësi.
Kontrolli për zbatimin e ligjit të ri dhe akteve nënligjore që rrjedhin prej tij ushtrohet nga nga subjektet sipas detyrave, të drejtave dhe  përgjegjësive të përcaktuara në legjislacionin e ri.




	PJESA 2: BAZA KRYESORE E ANALIZËS DHE E PROVAVE 
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Historik
· [bookmark: _Toc506919732]Jepni kontekstin e politikës
Ndryshimi i sistemit ekonomik dhe politik në Shqipëri në vitin 1990 e gjeti Shqipërinë, jo vetëm shumë të varfër ekonomikisht, por edhe me një sistem ligjor të papërshtatshëm për kushtet e reja, që kërkonte ndërtimi i sistemit të ri me bazë ekonominë e tregut. Procesi i ri transformues kishte në qendër krijimin e pronës private, dhe për pasojë hartimin e një legjislacioni të ri në fushën e pronësisë. Ndryshimet ligjore që vijuan kishin në themel të tyre të drejtat për garantimin e pronës private si një çështje kushtetuese dhe pjesë e të Drejtave Themelore të Njeriut. 
Sot e drejta e pronës parashikohet jo vetëm në Kushtetutë dhe në aktet ndërkombëtare të ratifikuara nga vendi ynë, por edhe në Kodin Civil si një institut me rëndësi të veçantë. 
Konkretisht neni 11 i Kushtetutës, përcakton se:

1. Sistemi ekonomik i Republikës së Shqipërisë bazohet në pronën private e publike, si dhe në ekonominë e tregut dhe në lirinë e veprimtarisë ekonomike.
2. Prona private dhe publike mbrohen njëlloj me ligj.
3. Kufizime të lirisë së veprimtarisë ekonomike mund të vendosen vetëm me ligj dhe vetëm për arsye të rëndësishme publike.
Gjatë kësaj periudhe të gjatë tranzicioni evidentohet se tregu i pasurive të paluajtshme ka pësuar një evolucion dinamik duke patur një rritje të vazhdueshme të kërkesës për njësi banimi sidomos në zonat urbane. Për pasojë këto fenomene kanë sjellë rrjedhimisht rritjen e rolit të agjentit të pasurive të paluajtshme në ndërmjetësimin e transaksioneve me objekt pasuritë e paluajtshme.
Propozimi i kësaj nisme ligjore vjen dhe si pasojë e përmbushjes së detyrimeve që Shqipëria ka marrë përmes angazhimit politik të nivelit të lartë për të punuar me Task Force për Veprimin Financiar (FATF) dhe MONEYVAL për të forcuar efektivitetin e regjimit të saj në luftën kundër pastrimit të parave së sektorin e pasurive të paluajtshme.
Që nga përfundimi i MER-it (Mutual Evaluation Report) të saj në korrik 2018, Shqipëria ka bërë përparim në një numër të veprimeve të rekomanduara të MER për të përmirësuar përputhjen teknike dhe efektivitetin, duke përfshirë edhe rritjen e të kuptuarit të autoriteteve përkatëse për rreziqet e financimit të terrorizmit në mënyrë që të ndiqet më efektivisht dhe të vendoset një kornizë ligjore për të zbatuar sanksione të synuara financiare në lidhje me financimin e përhapjes.
Ndër të tjera, rekomandimi i FATF është kontrolli më i lartë i agjentëve të pasurive të patundshme.
Një nga masat kryesore është pikërisht ngritja e një legjislacioni për licencimin e ndërmjetësve të pasurive të patundshme në mënyrë që bashkëpunimi për parandalimin e pastrimit të parave të kryhet edhe nëpërmjet masave të marra për licencimin e tyre dhe formalizimin e tregut, i cili ndikon drejtpërdrejtë në tregun e shitblerjeve të pasurive të patundshme që është një nga elementët kyç të pastrimit të parave në Shqipëri sipas raportit. 

Ky projektligj nuk është i parashikuar në programin analitik të projektakteve të planifikuara për Ministrinë e Drejtësisë për vitin 2020 , miratuar me Miratuar me Vendim të Këshillit të Ministrve nr. 837, datë 24.12.2019 , ndryshuar me VKM nr.150 datë 19.02.2020 “Për miratimin e programit të përgjithshëm analitik të projektakteve, që do të paraqiten për shqyrtim në Këshillin e Ministrave gjatë vitit 2020”. 



Problemi në shqyrtim

· Përshkruani natyrën e problemit.
· Identifikoni shkaqet e problemit.
· Përshkruani shtrirjen e problemit.
· Identifikoni grupet e prekura nga ky problem - qeveria / biznesi / shoqëria civile / qytetarët.
· Vlerësoni nëse problemi mund të trajtohet ose jo përmes një ndryshimi të politikave.

Problemi në shqyrtim lidhet me mungesën e një kuadri rregullator në fushën e ushtrimit të profesionit të ndërmjetësit të pasurive të paluajtshme, si një profesion i lirë dhe i rregulluar në përmbushje të qëllimit për ndërmjetësimin e veprimeve juridike për kalimin e pronësisë së sendeve të paluajtshme ose të drejtave reale mbi to në përputhje me legjislacionin në fuqi.
Përcaktimi i rregullave kombëtare për ushtrimin e profesionit të ndërmjetësit të pasurive të paluajtshme është një nga prioritetet e shtetit shqiptar, Këshillit të Ministrave dhe Ministrisë së Drejtësisë në drejtim të konsolidimit të shtetit të së drejtës, reformës së shërbimeve publike të ofruara nga profesionet e lira, (noteria, avokatia, përmbaruesi, agjenti i pasurive të paluajtshme) që do të synojë shërbime ligjore, sa më cilësore dhe profesionale për qytetarët duke siguruar standarte profesionale për ofrimin e shërbimit të ndërmjetësimit të transaksioneve me objekt pasuritë e paluajtshme.

Aktualisht bizneset e ndërmjetësve të pasurive të paluajtshme, ushtrohen lirisht në vendin tonë dhe nuk kanë profesione të rregulluara.

Mënyra e ushtrimit të këtyre veprimtarive, bazohet në Ligjin nr.9901, datë 14.4.2008 “Për tregtarët dhe shoqëritë tregtare”, i ndryshuar, nga ku rezulton se të tilla veprimtari mund të ushtrohen në formën e një tregtari, i cili është personi fizik, i regjistruar në regjistrin tregtar ose duke u organizuar në një nga format e shoqërive tregtare. Ligji nr.9901/2008, njeh katër forma të tilla, kolektive, komandidte, me përgjegjësi të kufizuar si edhe aksionere. Nga të dhënat e Qendrës Kombëtare të Regjistrimit, rezulton se format më të përhapura janë shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar dhe ato aksionere.

Procedura e regjistrimit të tyre, rregullohet nga Ligji nr. 9723, datë 3.5.2007 “Për regjistrimin e biznesit”, i cili detajon dokumentacionin dhe veprimet e nevojshme për regjsitrimin si tregtar apo shoqëri tregtare në regjsitrin tregtar. Këto të dhena të cilat formojnë regjistrin tregtar, mbahen, administrohen dhe përditësohen nga Qendra Kombëtare e Biznesit, insituticion i cili funksionon në bazë të ligjit nr.131/2015 “Për Qendrën Kombëtare të Biznesit”.

Regjistrimi i mësipërm, përsa i përket tregtarit, ka si pasojë deklarimin e tij dhe pranë organeve tatimore, qendrore dhe vendore, për qëllim të përmbushjes së detyrimeve tatimore sipas legjislacionin në fuqi. Ndërsa përsa i përket formës së organizimit në shoqëri tregtare, regjistrimi i tyre sjell në rradhë të parë konstituimin si subjekt i së drejtës, si edhe deklarimin pranë organeve tatimore qendrore dhe vendore.

Pastrimi i parave dhe financimi i terrorizmit janë dy fenomene shqetësuese ndërkombëtare të cilat munojnë rendin, sigurinë publike, jetën dhe shëndetin e njërëzve, si edhe venë në diskutim dhe vetë lirinë e veprimtarisë ekonomike. Kështu cdo lloj aktiviteti tregtar i cili ndikohet nga këto veprimtari kriminale, passjell pasoja shumë të rënda për shtetin dhe shoqërinë.

Është e dukshme që në këtë rast vetë parashikimi i këtyre veprimtarive në ligjin nr.9917/2008, si subjekte raportuese, bën që këto veprimtari tregatre të paraqesin një interes publik të rëndësishëm. Për rrjedhojë ndërhyja e shtetit për rregullimin e këtyre veprimtarive me qëllim që në to, të mos përfshihen persona që kanë si qëllim përdorimin e tyre për aktivitete kriminale është plotësisht e justifikuar dhe brenda nocionit të “interesit publik”.

Përmes kësaj nisme, synohet t`i jepet zgjidhje ligjore disa problemeve, si: parashikimin e kushteve që duhet të plotësojë individi për tu pajisur me licencën e ushtrimit të aktivitetit si agjent i pasurive të paluajtshme, të drejtat, detyrimet, masat disiplinore, rregullat e caktimit të tarifave, si dhe marrëdhëniet e ndërmjetësit të pasurive të paluajtshme me të tretët.





Grupet e prekura nga mungesa e një rregullimi të posaçëm ligjor, janë ndërmjetësit e pasurive të paluajtshme, shteti edhe individët si më poshtë vijon:

Agjentët e pasurive të paluajtshme -  Komuniteti i ndërmjetësve të pasurive të paluajtshme kërkojnë mbrojtjen dhe garantimin e ushtrimit të profesionit të ndërmjetësit të pasurive të paluajtshme, si një profesion i lirë dhe i rregulluar në përmbushje të qëllimit për ndërmjetësimin e veprimeve juridike për kalimin e pronësisë së sendeve të paluajtshme ose të drejtave reale mbi to në përputhje me legjislacionin në fuqi.
Qytetarët- Me anë të kësaj nisme ligjore synohet që rritja e besimit të shoqërisë për rolin e agjentit të pasurive të paluajtshme dhe sigurimin e një procedure transparente dhe efikase për ndërmjetësimin e veprimeve juridike për kalimin e pronësisë së sendeve të paluajtshme ose të drejtave reale mbi to në përputhje me legjislacionin në fuqi.

Qeveria- Miratimi i këtij projektligji vjen dhe si masë e zbatimit të rekomandimeve të FATF, kun ndër të tjera parashiohet dhe kontrolli më i lartë i agjentëve të pasurive të paluajtshme. 

Një nga masat kryesore është pikërisht ngritja e një legjislacioni për licencimin e agjentëve të pasurive të patundshme në mënyrë që bashkëpunimi për parandalimin e pastrimit të parave të kryhet edhe nëpërmjet masave të marra për licencimin e tyre dhe formalizimin e tregut, i cili ndikon drejtpërdrejtë në tregun e shitblerjeve të pasurive të patundshme që është një nga elementët kyç të pastrimit të parave në Shqipëri sipas raportit. 

Problemi mund dhe duhet të trajtohet përmes një ndryshimi të politikave dhe konkretisht miratimin e një ligji të ri. Vetëm në këto kushte do të garantohet  ushtrimi i profesionit të ndërmjetësit  të pasurive të paluajtshme, si një profesion i lire, do të respektohet parimi i sigurisë juridike dhe qartësisë së normës ligjore. 
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Arsyeja e ndërhyrjes 

· Shpjegoni pse qeveria planifikon të ndërhyjë dhe pse është e nevojshme.
· Shpjegoni se çfarë shpreson të trajtojë qeveria nëpërmjet kësaj ndërhyrjeje.
· Identifikoni shkallën e ndërhyrjes së qeverisë që nevojitet për të trajtuar problemin.
· Shpjegoni se si i mbështet kjo ndërhyrje objektivat e nivelit të lartë të qeverisë.
· Rendisni punën ekzistuese që është realizuar tashmë.
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Arsyet e ndërhyrjes së qeverisë dhe nevojshmëria

Tregu i ndërmjetësve te pasurive te paluajtshme ose agjenteve imobiliar (si edhe përdoret shpesh ne përditshmëri) sigurisht qe kërkon formalizim te menjëhershëm në aspektin e miratimit të një pakete të plotë ligjore specifike. Aktualisht referencat ligjore qe rregullojnë këtë fushe ne aspektin e mirëfilltë kontraktual  referojnë drejt Kodit Civil (Kreu XIII "Agjencia" / neni 950 e ne vijim). 
Propozimi i kësaj nisme vjen dhe si nevojë e përmbushjes së detyrimeve që Shqipëria ka marrë përmes angazhimit politik të nivelit të lartë për të punuar me Task Force për Veprimin Financiar (FATF) dhe MONEYVAL për të forcuar efektivitetin e regjimit të saj në luftën kundër pastrimit të parave, po shqyrtohet mundësia e rregullimit të situatës juridike lidhur me profesionin e agjentit të pasurive të paluajtshme.



Një nga masat kryesore është pikërisht ngritja e një legjislacioni për licencimin e ndërmjetësve të pasurive të patundshme në mënyrë që bashkëpunimi për parandalimin e pastrimit të parave të kryhet edhe nëpërmjet masave të marra për licencimin e tyre dhe formalizimin e tregut, i cili ndikon drejtpërdrejtë në tregun e shitblerjeve të pasurive të patundshme që është një nga elementët kyç të pastrimit të parave në Shqipëri sipas raportit.
 
Propozimet duhet të jenë në përputhje me programin politik qeverisë 2017/2021, dhe objektivat specifikë në këtë program.
Përcaktimi i rregullave kombëtare për ushtrimin e profesionit të agjentit të pasurive të paluajtshme është një nga prioritetet e shtetit shqiptar, Këshillit të Ministrave dhe Ministrisë së Drejtësisë në drejtim të konsolidimit të shtetit të së drejtës, reformës së shërbimeve publike të ofruara nga profesionet e lira, (noteria, avokatia, përmbaruesi, agjenti i pasurive të paluajtshme) që do të synojë shërbime ligjore, sa më cilësore dhe profesionale për qytetarët duke siguruar standarte profesionale për ofrimin e shërbimit të ndërmjetësimit të transaksioneve me objekt pasuritë e paluajtshme.

Programi politik i qeverisë 2017/2021 parashikon ndërmarrjen e një reforme në sektorin e shërbimeve publike të ofruara nga profesionet e lira, (noteria, avokatia, ndërmjetësimi) e cila do të synojë shërbime ligjore, sa më cilësore dhe profesionale për qytetarët. Në këtë kuadër do të forcohen kushtet dhe kriteret profesionale për subjektet që e ofrojnë këtë shërbim publik, si dhe forcimi i mekanizmave kontrollues me qëllim shmangien e abuzimeve dhe veprimeve joligjore.

Ky projektligj nuk është i parashikuar në programin analitik të projektakteve të planifikuara për Ministrinë e Drejtësisë për vitin 2020 , miratuar me Miratuar me Venidm të Këshillit të Ministrve nr. 837, datë 24.12.2019 , ndryshuar me VKM nr.150 datë 19.02.2020 “Për miratimin e programit të përgjithshëm analitik të projektakteve, që do të paraqiten për shqyrtim në Këshillin e Ministrave gjatë vitit 2020”. 


Nëpërmjet kësaj ndërhyrje synohet të trajtohet: 
Nëpërmjet kësaj ndërhyrjeje do të trajtoheshin të gjitha problemet lidhur me kushtet që duhet të plotësojnë individët për tu licencuar nga ministri përgjegjës si ndërmjetës i pasurive të paluajtshme, të drejtat, detyrimet, masat disiplinore, rregullat e caktimit të tarifave, si dhe marrëdhëniet e ndërmjetësit të pasurive të paluajtshme me të tretët. 
Është e dukshme që në këtë rast vetë parashikimi i këtyre veprimtarive në ligjin nr.9917, datë 19.5.2008 “Për parandalimin e pastrimit të parave dhe financimit të terrorizmit” i ndryshuar,ligjin nr.9917/2008, si subjekte raportuese, bën që këto veprimtari tregatre të paraqesin një interes publik të rëndësishëm.

Kështu cdo lloj aktiviteti tregtar i cili ndikohet nga këto veprimtari kriminale, passjell pasoja shumë të rënda për shtetin dhe shoqërinë.
Pra, subjektet e mësipërme, të ndërmjetësit të pasurive të paluajtshme, të cilat do të jenë objekt i rregullimit të legjislacionit të ri, janë subjekte raportuese në kuptim të legjislacionit për parandalimin e pastrimit të parave dhe të financimit të terrorizmit.



 

Shkalla e ndërhyrjes së qeverisë
Për të zgjidhur problemin dhe për të arritur objektivat do të ishte e nevojshme hartimi i një projektligji  duke përcaktuar rregulla për ushtrimin e profesionit të ndëmjetësit të pasurive të paluajtshme.

Objektivat e nivelit të lartë të qeverisë që mbështeten nga kjo ndërhyrje
Propozimet duhet të jenë në përputhje me programin politik qeverisë 2017/2021, dhe objektivat specifikë në këtë program.
Hartimi i këtij projektligji do të ishte në kuadër të detyrimeve që Shqipëria ka marrë përmes angazhimit politik të nivelit të lartë për të punuar me Task Force për Veprimin Financiar (FATF) dhe MONEYVAL për të forcuar efektivitetin e regjimit të saj në luftën kundër pastrimit të parave. 
Ndër të tjera, rekomandimi i FATF është kontrolli më i lartë i agjentëve të pasurive të patundshme.

Një nga masat kryesore është pikërisht ngritja e një legjislacioni për licencimin e ndërmjetësve të pasurive të patundshme në mënyrë që bashkëpunimi për parandalimin e pastrimit të parave të kryhet edhe nëpërmjet masave të marra për licencimin e tyre dhe formalizimin e tregut, i cili ndikon drejtpërdrejtë në tregun e shitblerjeve të pasurive të patundshme që është një nga elementët kyç të pastrimit të parave në Shqipëri. 

Punët ekzistuese që janë realizuar:
Siç e kemi parashtruar edhe më lart kjo ndërhyrje e qeverisë është e parashikuar në programin politik të qeverisë 2017/2021. 
Ky projektligj nuk është i parashikuar në programin analitik të projektakteve të planifikuara për Ministrinë e Drejtësisë për vitin 2020 , miratuar me Miratuar me Venidm të Këshillit të Ministrve nr. 837, datë 24.12.2019 , ndryshuar me VKM nr.150 datë 19.02.2020 “Për miratimin e programit të përgjithshëm analitik të projektakteve, që do të paraqiten për shqyrtim në Këshillin e Ministrave gjatë vitit 2020”. 
Puna për hartimin e një ligji për arbitrazhin ka filluar me ngritjen e një grupi pune me përfaqësues nga Ministria e Drejtësisë dhe ekspertë të fushës.
Vetë procesi i hartimit të projektligjit për “Për ndërmjetësit e pasurive të paluajtshme” është shoqëruar me analiza të thella e të detajuara nga anëtarët e grupit të punës e për të vijuar me përgatitjen e një drafti final dhe publikimin e tij në regjistrin elektonik për njoftimet dhe konsultimet publike.

Objektivi i politikës

· Vendosni objektiva që korrespondojnë me problemin dhe shkaqet e tij.
· Sigurohuni që objektivat janë specifikë, të matshëm, të arritshëm, realë dhe në kohë.

Objektivat kryesorë që synohen të arrihen janë:
· Të përcaktojë rregulla të thjeshtuara për ushtrimin e profesionit të ndërmjetësit të pasurive të paluajtshme, si një profesion i lirë dhe i rregulluar në përmbushje të qëllimit për ndërmjetësimin e veprimeve juridike për kalimin e pronësisë së sendeve të paluajtshme ose të drejtave reale mbi to në përputhje me legjislacionin në fuqi.
· Të vendoset një kornizë ligjore për përparimin e e luftës për pastrimin e parave dhe financimin e terrorizmit në sektorin e pasurive të paluajtshme. 
· Detyrimi për të raportuar nga ndërmjetësit e pasurive të paluajtshme pranë strukturave përgjegjëse të autorizuar me ligj,  në rast dyshimi për pastrim parash gjatë  kryerjes së transaksioneve që lidhen me pasuritë e paluajtshme.


Përshkrimi i opsioneve të shqyrtuara

· Përshkruani opsionin e status quo-së. 
· Identifikoni dhe përshkruani të gjitha opsionet e politikave që keni marrë parasysh.
· Shpjegoni se si janë zgjedhur opsionet e renditura.  

[bookmark: _Toc505502734][bookmark: _Toc496701006][bookmark: _Toc496701035][bookmark: _Toc504318163]Opsioni 0 – status quo-ja

Opsioni 0 – Ruajtja e status quo-së dhe mosbërja e ndryshimeve ligjore, duke pritur që situata të vetërregullohet, pa ndërhyrjen e pushtetit legjislativ. Kjo situatë nuk ka kosto financiare dhe nuk kërkon burime njerëzore, përveç fazës së monitorimit, por nga ana tjetër, nuk jep zgjidhje të menjëhershme të problemit. Të gjitha ato situata juridike që kërkojnë ndërhyrje nëpërmjet ndryshimeve ligjore, ngelen të parregulluara dhe të patrajtuara sipas nevojave të sotme praktike. 

Opsioni 1: – Miratimi i një ligji të ri, por profesioni i ndërmjetësit të pasurive të paluajtshme të jetë një profesion i vetërregulluar, dhe duke mbajtur në konsideratë e kostot përkatëse.Vetërregullimi i subjekteve që realizojnë këto aktivitete dhe ushtrimi i kompetencave thelbësore në lidhje me licencimin, regjistrimin dhe mbikëqyrjen e veprimtarisë së subjekteve që realizojnë këto aktivitete nga ministri përgjegjës.
Në  këtë procedurë janë të përfshira dy organe, ministria përgjegjëse dhe Dhoma apo Urdhëri i subjekteve që realizojnë këto aktivitete, e cila mund të ngrihet përmes parashikimeve të këtij ligji. Në këtë procedurë të propozuar kompetencat thelbësore në lidhje me licencimin, regjistrimin dhe mbikëqyrjen e veprimtarisë së subjekteve që realizojnë këto aktivitete mbahen nga ministri përgjegjës. 
Më konkretisht, ministri përgjegjës mund të ketë këto kompetenca: licencimin dhe regjistrimin e subjekteve që realizojnë këto aktivitete, kryerjen e mbikëqyrjes së veprimtarisë së përgjithshme, kryerjen e inspektimeve parandaluese, verifikimin e ankesave, hetimin e shkeljeve të pretenduara disiplinore, kryerjen e inspektimeve të posacme, marrjen e masave disiplinore, pezullimin e licencës, heqjen e licencës, etj.
Ndërkohë, Dhoma apo Urdhëri i subjekteve që realizojnë këto aktivitete mund të ketë këto kompetenca: të kryejë trajnime fillestare ose të vazhdueshme për këto subjekte dhe personelin e tyre; të hartojë rregullat për punësimin e personelit të subjekteve që realizojnë këto aktivitete; të mbajë regjistrat e saj e këtyre subjekteve që realizojnë këto aktivitete; si dhe të administrojë dokumentacionin lidhur me marrjen, pezullimin, heqjen e licencës së ushtrimit të profesionit, përmbushjen e detyrimeve ligjore, ecurinë disiplinore; t’i paraqesë ministrit përgjegjës ankesa të arsyetuara me shkrim për shkelje nga agjentët të parashikimeve juridike lidhur me ushtrimin e veprimtarisë.
Kjo procedurë, ndryshe nga Opsioni 2 parashikon krijimin e një organi të ri, duke futur në këtë mënyrë disa elementë të “vetëorganizimit” të subjekteve që realizojnë këto aktivitete, por që gjithsesi gjithë elementët thelbësorë lidhur me monitorimin e ushtrimit të veprimtarisë prej tyre mbeten në kompetencë të ministrit përgjegjës. Roli i Dhomës nuk është parësor në mbarëvajtjen e veprimtarisë së tyre. Si rrjedhojë nuk mund të thuhet se përmes kësaj forme sigurohet decentralizim thelbësor i kompetencave dhe ekzistencë e vetërregullimit të kësaj fushe.

Opsioni 2 – Miratimi i një ligji të ri, i cili do të rregullonte këtë fushë veprimi, në mënyrë të plotë dhe shterues, nëpërmjet licenimit të ndërmjetësve të pasurive të paluajtshme nga ministri përgjegjës për fushën përkatëse. 
Për tu zbatuar kjo procedurë, pranë Ministrisë kompetente do të duhet të mbahet një Regjistër për regjistrimin e subjekteve që realizojnë këto aktivitete. Regjistrimi i subjekteve që realizojnë këto aktivitete mund të kryhet pasi Ministri kompetent ka verifikuar nëse subjekti që kërkon të regjistrohet ka përmbushur detyrimet, apo plotëson kushtet ligjore për t’u pajisur me licencën e nevojshme për ushtrim aktiviteti. Aplikimi do të bëhet pranë ministrisë përgjegjëse. Në këtë rast, në bazë të ligjit nr.10081/2009, neni 10, pika 2, gërma “b”, ky aplikim duhet të bëhet nëpërmjet mjeteve elektronike. Në këtë rast shmangen dhe kostot e personave që janë në njësitë vendore, jashtë kryeqytetit. 
Licencat duhet të shënohen në Regjistrin e subjekteve që realizojnë këto aktivitete që mbahet nga Ministri kompetent. Pas regjistrimit në këtë Regjistër, subjekti mund të ushtrojë aktivitetin e tij dhe mund të lidhë marrëdhënie kontraktuale me persona fizikë dhe subjekte juridike. Të gjitha aktet që lidhen me regjistrimin e që nuk bëhen nga Ministri kompetent, si për shembull administrimi i dokumentacionit të dorëzuar nga subjekti që paraqet aplikimin për t’u regjistruar si ndërmjetës i pasurive të paluajtshme, lëshimi i vërtetimeve dhe kopjeve të akteve zyrtare kryhen nga Sekretaria e Zyrës së Regjistrit të Ministrit kompetent kundrejt pagesës së tarifave të vendosura për çdo shërbim. Të gjitha aktet që lidhen me këto subjekte përfshihen në një regjistër që duhet të mbahet nga një sekretariat. 

Nga momenti i regjistrimit, veprimtaria e bizneseve të sipërcituara mbikëqyret nga ministri përgjegjës. Ky i fundit është kompetent lidhur me mbikëqyrjen e veprimtarisë së përgjithshme, kryejen e inspektimeve, hetimeve, verifikimin e ankesave, hetimin e shkeljeve disiplinore, marrjen e masave disiplionore.

Kjo procedurë garanton mbikëqyrjen e ushtrimit të veprimtarisë tregtare të sipërcituara; siguron përmbushjen e disa standardeve minimale që duhet t’i kenë të gjithë subjektet që do të ushtrojnë veprimtarinë e tyre në këtë fushë; synon shmangien e informalitetit në ushtrimin e kësaj veprimtarie si edhe përqëndron përgjegjësinë. Duke qenë se është vetëm një organ kompetent për licencimin, regjistrimin dhe mbikëqyrjen e gjithë veprimtarisë së subjekteve që realizojnë këto aktivitete, gjithë përgjegjësia për respektimin e parashikimeve juridike lidhur me ushtrimin e kësaj veprimtarie përqëndrohet vetëm tek një organ, pra tek ministri përgjegjës. Kjo mund të  bëjë që ky organ të tregojë kujdesin dhe përgjegjësinë e duhur për ushtrimin e kompetencave të veta lidhur me këtë fushë, në përputhje me parashikimet juridike.
 

Vlerësimi i opsioneve/analizimi i ndikimeve

· [bookmark: _Hlk506916825]Identifikoni se kush preket.
· Identifikoni llojet e ndikimeve për secilin grup të prekur; bëni dallimin midis ndikimeve të drejtpërdrejta dhe jo të drejtpërdrejta.
· Për ndikimet e drejtpërdrejta: 
· Përshkruani nga ana cilësore ndikimet e drejtpërdrejta mbi grupet e prekura.
· Analizoni nga ana sasiore ndikimet më të rëndësishme të drejtpërdrejta.
· Përcaktoni vlerën monetare të ndikimeve më të rëndësishme të drejtpërdrejta aty ku është e mundur (shih aneksin 1/a për tabelën që mund të përdorni).
· Analizoni ndikimin mbi ndërmarrjet e vogla dhe të mesme. (N/A)

· Për ndikimet jo të drejtpërdrejta:

· Përshkruani nga ana cilësore ndikimet jo të drejtpërdrejta mbi grupet e prekura.
· Analizoni ndikimin mbi konkurrencën.

· Diskutoni kufizimin e analizës:

· [bookmark: _Hlk506917230]Jepni supozimet në të cilat janë bazuar parashikimet dhe risqet, të cilave ato u nënshtrohen.
· Tregoni sa të forta, të pavarura dhe të rëndësishme janë provat që mbështesin supozimet.
· Tregoni se çfarë mund të pengojë realizimin e përfitimeve, të rrisë kostot ose të sjellë pasoja të papritura.

· Përmblidhni vlerësimin e opsioneve:
 
·  Paraqisni një pasqyrë përmbledhëse të të gjitha ndikimeve të opsioneve të analizuara.
· Shpjegoni se si ndikimet e të gjitha opsioneve të analizuara krahasohen me njëra-tjetrën.
· Paraqisni përllogaritjet më të mira të përgjithshme neto të ndikimit me vlerë monetare të përcaktuar për çdo opsion (shih aneksin 1/b për tabelën që mund të përdorni). 

[bookmark: _Toc506919738]
Kosto në buxhetin e shtetit: Kjo nismë, pra hartimi i një ligji të ri, nuk parashikon të sjellë ndikime shtesë në vlerë monetare, përtej planifikimeve të parashikuar në PBA 2019-2021.

Ndikimet ekonomike të opsionit të preferuar(opsioni 2)Kostot e drejtpërdrejta për sektorin publik. Nga pikëpamja financiare regjistrimi i subjekteve që realizojnë këto aktivitete nga Ministri kompetent pasi ka verifikuar nëse subjekti që kërkon të regjistrohetsi ndërmjetës i pasurive të paluajtshme ka përmbushur detyrimet, apo plotëson kushtet ligjore për t’u pajisur me licencën e nevojshme për ushtrim aktiviteti do të realizohet përmes aplikimit pranë ministrisë përgjegjëse nëpërmjet mjeteve elektronike. Në këtë rast shmangen dhe kostot e personave që janë në njësitë vendore, jashtë kryeqytetit.

Përfitime në buxhetin e shtetit: Projektligji nuk sjell efekte fianciare në buxhetin e shtetit. Me anë të kësaj nisme synohet përmirësimi i imazhit të vendit në luftën për pastrimin e parave në sektorin e pasurive të paluajtshme, dhe për pasojë do të inkurajojë dhe në investimin e bizenseve të huaja në vend e cila do të pasjellë dhe ndikime pozitive në ekonominë e vendit dhe për rrjedhojë e në buxhetin e shtetit.

Ndikimet sociale:
- Rritje e standardeve në ofrimin e profesionit të ndërmjetësit të pasurive të paluajtshme. 
- Rritja e ndërgjegjësimit të shoqërisë për rolin e ndërmjetësve të pasurive të paluajtshme për ndërmjetësimin e veprimeve juridike për kalimin e pronësisë së sendeve të paluajtshme ose të drejtave reale mbi to në përputhje me legjislacionin në fuqi.
- Përmirësimi i transparencës gjatë transaksioneve me objekt pasuritë e paluajtshme do të rrisë besimin e shoqërisë në rolin e ndërmjetësit të pasurive të paluajtshme.


Arsyetimi i opsionit të preferuar

· Zgjidhni opsionin e preferuar,bazuar në analizë.
· Shpjegoni arsyetimin tuaj. 

Opsioni i rekomanduar/i preferuar është:

[bookmark: _Toc465267003]Opsioni i preferuar është përzgjedhur Opsioni 2, krijimi i një ligji të ri që ka për qëllim mbrojtjen dhe garantimin e ushtrimit të profesionit të ndërmjetësit të pasurive të paluajtshme, si një profesion i lirë dhe i rregulluar në përmbushje të qëllimit për ndërmjetësimin e veprimeve juridike për kalimin e pronësisë së sendeve të paluajtshme ose të drejtave reale mbi to në përputhje me legjislacionin në fuqi.
Kostoja e këtij opsioni qëndron vetëm në investimin e aparatit ekzekutiv dhe atij legjislativ, kosto të cilat shmangen me opsionin 0.
Në total, ky opsion sjell dobinë më të lartë krahasimisht me të tjerët sepse duke bërë krahasimin e përfitimeve me kostot, ofron bilancin më pozitiv të mundshëm, në përputhje edhe me kushtet që paraqet realiteti ligjor i sotëm.
Miratimi i një ligji të ri nuk sjell efekte financiare shtesë në buxhetin e shtetit. 

Faza e shqyrtimit/vlerësimit

· Jepni një përshkrim të përmbledhur të masave të monitorimit dhe të vlerësimit.
· Identifikoni  kriteret/treguesit për të matur arritjen e qëllimeve ose progresin drejt tyre.

[bookmark: _GoBack]Zbatimi dhe monitorimi do të realizohen sipas përcaktimeve të dispozitave të projektligjit për agjentët e pasurive të paluajtshme. Monitorimi në nivel makro do të realizohet nga struktura përkatëse përgjegjëse në Ministrinë e Drejtësisë. Kjo njësi përgjegjëse për monitorimin dhe vlerësimin e zbatimit të politikës do të duhet të vleresojë pas disa vitesh, nëse kjo politikë e ndërhyrjes legjislative e propozuar sot, po jep efektet e synuara. Kriteret për matjen e arritjes së qëllimeve apo progresin drejt tyre, nuk janë fikse. Megjithatë për këtë qëllim do të shikohet numri i licencuar i ndërmjetësve të pasurive të paluajtshme që do të veprojnë në treg. Po ashtu raportet e ndërmjetësve të pasurive të paluajtshme, do të shërbejnë për të parë ecurinë e zbatimit të ligjit në tërësi.
Kontrolli për zbatimin e ligjit të ri dhe akteve nënligjore që rrjedhin prej tij ushtrohet nga nga subjektet sipas detyrave, të drejtave dhe  përgjegjësive të përcaktuara në legjislacionin e ri.

Raporti i ndikimit të vlerësimit - Shtojca 2/a

Tabela: Vlera aktuale neto në total (VAN) - kostot dhe përfitimet me vlerë monetare të përcaktuar në milionë lekë e zbritur për 10 vjet (Vlera aktuale e kostos dhe vlera aktuale e përfitimit); krahasuar me status quo-në.    

	
	Viti  1
	Viti 2
	Viti 3
	Viti 4
	Viti 5
	Viti 6
	Viti 7
	Viti 8
	Viti 9
	Viti 10

	Faktori zbritës 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kosto për buxhetin – një herë
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kosto për buxhetin – në vazhdim
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kosto për biznesin – një herë
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kosto për biznesin – në vazhdim
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kosto për grupet e tjera – një herë
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kosto për grupet e tjera – në vazhdim 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kosto në total 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kosto e zbritur në total = Kosto në total x faktorin zbritës
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Përfitimi për buxhetin – në vazhdim
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Përfitimi për biznesin – një herë
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Përfitimi për biznesin – në vazhdim
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Përfitimi për grupet e tjera – njëherë
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Përfitimi për grupet e tjera – në vazhdim 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kosto për buxhetin – në vazhdim
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Përfitimi në total
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Përfitimi i zbritur në total = Përfitimi në total x faktorin zbritës
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Vlera aktuale e kostos në total 
	

	Vlera aktuale e përfitimit në total
	

	Vlera aktuale neto (VAN) = Vlera aktuale e përfitimit në total – Vlera aktuale e kostos në total
	



Raporti i ndikimit të vlerësimit - Shtojca 2/b 

Tabelë: Vlera aktuale neto në total e çdo opsioni   

	Opsioni
	Vlera aktuale në milionë lekë
	Vlera aktuale neto në milionë lekë

	
	Kosto
	Përfitimi
	

	Opsioni 1
	
	
	

	Opsioni 2
	
	
	




16

